
Periodický tisk územního samosprávného celku                        
Ročník 2019: číslo 4

Přání
Přeji  vám  jménem  svým  i  jménem  obecního  úřadu
šťastné,  veselé a pohodové  prožití  Vánoc,  do  nového
roku  především  pevné zdraví,  mnoho úspěchů
v osobním,  společenském  i  pracovním  životě,  hodně
vzájemného porozumění a tolerance, pohodu a dostatek
štěstí, lásky a Božího požehnání.

Josef Vlček – starosta obce

Pod stromečkem balík zdraví,
vzácný poklad, jak se praví.
Lásku, štěstí, žádné hádky, 
spokojenost, hezké svátky.
Radost, úspěch, pevný krok
a pak šťastný nový rok!

KKrrásné vánoční svátky a úspěšný nový rok srdečně přejí děti a zaměstnanci
Mateřské školy Nížkov.

1



„Nevyčítej životu, co ti nedal, ale uč se
oceňovat, co ti dal.“

Lev Nikolajevič Tolstoj

DDěkujeme  všem  občanům  za  podporu
a spolupráci a  přejeme  klidné a pokojné prožití  vánočních svátků a do
nového roku hodně zdraví, pohody, štěstí a spokojenosti.

Bohuslav Brukner, Jaroslava Dočekalová, Bohuslav Eliáš, Jaroslav Holcman, Ing. Zdeněk Jeřábek, Josef
Ločárek, Miloslav Marek, Jan Mokrý, Zdeněk Mokrý, Petr Němec, Petr Novotný, Mgr. Marta Novotná, David

Toufar, Kamil Vejvoda, Josef Vlček

„Včera jsem byl chytrý. Proto jsem
chtěl změnit svět. Dnes jsem

moudrý. Proto měním sám sebe.“
Sri Chinmoy

PPřejeme všem klidné a spokojené
Vánoce a do nového roku zdraví,

pohodu a štěstí. 
Za žáky a zaměstnance Základní školy Nížkov Mgr. Marta Novotná

Vánoční  zamyšlení  aneb  „Kdo
nám to v těch jesličkách vlastně
leží?“
Milí  čtenáři,  v souvislosti
s Vánocemi  se  nabízí  zdánlivě
banální otázka: Kdo nám to v těch
jesličkách vlastně leží? 
První odpověď, která většinu lidí
asi  napadne,  tak  zní  „malý

Ježíšek“.  Tahle  odpověď nám ale  nic  neříká  o  tom,  kým vlastně  ten
„malý Ježíšek“ je. 
Většina z vás asi víceméně zná příběh z prvních dvou kapitol evangelia
podle  Lukáše.  Tam  se  vypráví  o  mimořádných  okolnostech  Ježíšova
početí, narození a dětství, ale také o jeho příbuzném a předchůdci Janu
Křtiteli. Ten příběh určitě stojí za četbu i přemýšlení, ale je příliš dlouhý
na to, abych ho tu citoval.  
Chtěl  bych  vám ale  nabídnout  k zamyšlení  pár  méně  známých  textů,
které  mají  jako  společný  motiv  světlo.  Dnes  považujeme  světlo  za
samozřejmost. V době, kdy tyto texty vznikaly, se ale svítilo lampami na



olivový olej a i ti bohatší, kdo si mohli dovolit olej na svícení používat,
s ním museli hodně šetřit. Světlo tak bylo svým způsobem velmi vzácné.
Prvním z textů jsou první a pátý verš z 9. kapitoly knihy proroka Izajáše:
„Lid, který chodil  ve tmě, vidí veliké světlo,  obyvatelům temné země
vzchází světlo… Hle, dítě se nám narodilo, syn je nám dán, vládu má na
svém rameni a dostane jméno podivuhodný rádce, mocný Bůh, věčný
otec, kníže pokoje.“ V úvodu Janova evangelia pak najdeme tato slova:
„Na počátku bylo Slovo … V něm byl život a ten život byl světlem lidí.
To světlo svítí v temnotě a temnota ho nepohltila… Bylo světlo pravé,
které osvěcuje každého člověka.“ Podle stejného evangelia pak dospělý
Ježíš o sobě řekl: „Já jsem světlo světa.“        
Pro nás dospělé jistě není tou nejdůležitější otázkou, jestli dostaneme pod
stromeček  autodráhu,  kolo  nebo  mobil.  Myslím,  že  ta  nejdůležitější
vánoční  otázka  pro  nás  dospělé  zní:  „Za  koho  my  sami  to  dítě
v betlémských jeslích považujeme?“

PPřeji všem čtenářům krásné Vánoce naplněné radostí pastýřů, kteří stáli
u betlémských jeslí.

Mgr. Ing. Zdeněk Sedlák - administrátor farnosti Nížkov  

Poděkování
Děkuji  všem  spoluobčanům,  spolkům,  podnikům  a  podnikatelům  za
spolupráci v roce 2019. Poděkování patří i všem, kteří se starají o hezký
vzhled naší obce, kteří se zajímají o dění v obci a naši obec reprezentují.
Děkuji  také  oběma  příspěvkovým  organizacím a  všem  spolkům  za
přípravu a zajištění kulturních, společenských a sportovních akcí v naší
obci. Srdečně ještě jednou všem děkuji.

Josef Vlček – starosta obce

Děkujeme  srdečně  všem,  kteří  v roce  2019  jakkoli  spolupracovali  se
Základní  školou  Nížkov  a  Mateřskou  školou  Nížkov,  pomáhali  při
akcích, které obě školy pořádaly, poskytli školám věcné nebo finanční
dary  nebo  se  jakkoli  podíleli  na  jejich  chodu.  Děkujeme  také  všem
rodičům  žáků  a  dětí  za  spolupráci,  vstřícnost  a sdělené  poznatky.
Doufáme, že tato výborná spolupráce bude i nadále pokračovat a že se na
pomoc  rodičů,  institucí,  spolků  a  veřejnosti  budeme  i nadále  moci
spolehnout.

Mgr. Marta Novotná a Bc. Iva Štikarová

3



Z jednání Zastupitelstva obce Nížkov konaného dne 17. 10. 2019 
I. Zastupitelstvo obce schválilo:
1. Program schůze. Hlasování: pro 14, proti 0, zdržel se 0, nepřítomen 0,
omluven 1.
2. Pořadí  firem  na  realizaci  zakázky  „Zázemí  pro  sportovní  aktivity
Buková“: 
1. místo: DP stavební s. r. o., Špinov 25, 59212 Nížkov, IČ: 26898632
(cena včetně DPH 4 066 557,- Kč), 
2. místo: ŠIKO spol. S r. o., Palackého 219, Polná, IČ: 45478236, cena
(cena včetně DPH 4 819 284,- Kč). Hlasování: pro 14, proti 0, zdržel se
0, nepřítomen 0, omluven 1.
3. Uzavření smlouvy o dílo na realizaci zakázky „Zázemí pro sportovní
aktivity  Buková“  s  DP  stavební  s.  r.  o.,  Špinov  25,  59212  Nížkov,
IČ: 26898632.  Hlasování:  pro  14,  proti  0,  zdržel se  0,  nepřítomen  0,
omluven 1.
4. Prodej části pozemku p. č. 896/4 v k. ú. Nížkov o výměře 96 m2  za
cenu 250,- Kč za m2 včetně DPH panu Miloslavu Markovi a paní Janě
Markové, Nížkov 228. Hlasování: pro 13, proti 0, zdržel se 1, nepřítomen
0, omluven 1.
5. Cenu stavebních parcel p. č. 943/1 a 943/92 v lokalitě Loučka III za
400,- Kč za m2  včetně DPH.  Hlasování: pro 11, proti 0, zdržel se 3,
nepřítomen 0, omluven 1.
6. Nákup proskleného přístřešku čekárny na zastávku autobusu Nížkov.
Hlasování: pro 13, proti 0, zdržel se 0, nepřítomen 1, omluven 1.
7. Cenu svozu komunálního odpadu pro občany na rok 2020 - 250,- Kč.
Hlasování: pro 9, proti 4, zdržel se 1, nepřítomen 0, omluven 1.
II. Zastupitelstvo obce projednalo:
1. Možnosti nákupu dalších pozemků.
2. Možnost  nátěru  podhledů  a  umytí  střechy  budovy  Mateřské  školy
Nížkov.
3. Možnost zařazení financování některých akcí do rozpočtu roku 2020 –
rekonstrukce  střechy  budovy Mateřské  školy  Nížkov,  přípravné  práce
k výstavbě víceúčelové budovy.
III. Zastupitelstvo obce bylo informováno o:
1. Nutnosti výměny počítačů na obecním úřadě.



2. Doručených  cenových  nabídkách  oslovených  firem  na  výstavbu
dětského hřiště.
3. Možnosti získání dotace na výstavbu dětského hřiště.
4. Akcích, které jsou plánované na další období.
5. Pohybu psů kolem vlakové zastávky Nížkov.
6. Stavu odvolání proti rozhodnutí MěÚ Žďár nad Sázavou o omezení
veřejného přístupu na veřejně přístupné účelové komunikaci v katastru
obce Rosička od Gigantského rybníku směrem na Rosičku. 
7. Plánovaném ukončení uzávěrky silnice č. 19 ze Sázavy do Hamrů nad
Sázavou a o tom, že oprava silnice bude zřejmě pokračovat v roce 2020.
8. Průběhu hledání firmy, která by provedla revizi mostu nad železniční
tratí.
9. Tom, že od 15. 12. 2019 nebudou některé vlaky na vlakové zastávce
Nížkov zastavovat. 

Ověřovatelé: Bohuslav Eliáš a Jan Mokrý

Z jednání Zastupitelstva obce Nížkov konaného dne 28. 11. 2019 
I. Zastupitelstvo obce schválilo:
1. Rozšířený program schůze.  Hlasování:  pro 14,  proti  0,  zdržel  se  0,
nepřítomen 0, omluven 1.
2. Dodatek  číslo  4  ke  kupní  smlouvě  ze  dne  22. 1. 2007  uzavřené
s firmou  Miloslav  Odvárka  ODAS  na  zajištění  odvozu  separovaného
odpadu.  Dodatek se uzavírá s firmou AVE CZ odpadové hospodářství
s. r. o. Hlasování: pro 14, proti 0, zdržel se 0, nepřítomen 0, omluven 1.
3. Dodatek číslo 19 ke smlouvě ze dne 27. 12. 1994 uzavřené s firmou
Miloslav  Odvárka  ODAS  na  zajištění  odvozu  a  uložení  tuhého
komunálního odpadu.  Dodatek se uzavírá s firmou AVE CZ odpadové
hospodářství s. r. o. Hlasování: pro 14, proti 0, zdržel se 0, nepřítomen 0,
omluven 1.
4. Obecnou závaznou vyhlášku obce 2/2019 o místním poplatku ze psů
platnou od 1. 1. 2019. Hlasování: pro 14, proti 0, zdržel se 0, nepřítomen
0, omluven 1.
5. Obecně závaznou vyhlášku 1/2019 obce o místním poplatku za provoz
systému  shromažďování,  sběru,  přepravy,  třídění,  využívání
a odstraňování komunálních odpadů platnou od 1. 1. 2019. Hlasování:
pro 14, proti 0, zdržel se 0, nepřítomen 0, omluven 1.

5



6. Smlouvu se Svazem vodovodů a kanalizací Žďársko, Vodárenská 2,
Žďár nad Sázavou na stavbu "Nížkov – rekonstrukce výtlačného řadu
vodovodu mezi ČS Špinov a bývalou ÚV". Hlasování: pro 14, proti 0,
zdržel se 0, nepřítomen 0, omluven 1.
7. Rozpočtové  opatření  číslo  12/2019 ze  dne  28. 11. 2019.  Hlasování:
pro 14, proti 0, zdržel se 0, nepřítomen 0, omluven 1.
8. Střednědobý výhled rozpočtu na roky 2021 – 2024. Hlasování: pro 14,
proti 0, zdržel se 0, nepřítomen 0, omluven 1.
9. Vyvěšení návrhu vyrovnaného rozpočtu na rok 2020 – příjmy 21 960
tisíc,  výdaje  21  960  tisíc.  Hlasování:  pro  14,  proti  0,  zdržel  se  0,
nepřítomen 0, omluven 1.
II. Zastupitelstvo obce projednalo:
1. Možnosti řešení čištění odpadních vod v Bukové a ve Špinově.
2. Stav  jednání  s  církví  o  možnosti  koupě  nebo směny pozemků pod
hřbitovem.
III. Zastupitelstvo obce bylo informováno:
1. O stavu přípravy projektové dokumentace na výstavbu sítí v lokalitě

Loučka 4.
2. O možnosti dotací na obnovu lesa.
3. Že vlastníci lesů si mohou vyzvednout hospodářské osnovy.
4. O vybudování nové čekárny na zastávce autobusu Nížkov. 
5. Že se ozývají zájemci o stavební parcely v lokalitě Loučka 4.
6. O možnosti získání dotací na opravu drobných sakrálních staveb.
7. O tom, že kříž u mostu u silnice na Špinov je uvolněný.
8. O provedení částečného auditu.
9. O nabídce firmy  na nákup sekačky ISEKI.

Ověřovatelé: Petr Novotný a David Toufar

Mobilní rozhlas
Vážení  spoluobčané,  rozhodli  jsme se  v naší  obci  vytvořit  občanskou
infrastrukturu,  od  které  si  slibujeme zvýšení  úrovně  bezpečí
a bezpečnosti,  vyšší  zapojení  občanů  do  kulturního,  společenského
a sportovního  dění  v  obci.  Infrastruktura  umožňuje  efektivnější
a modernější komunikaci mezi občany a úřadem nebo starostou, může
pomoci  rychleji  a  efektivněji  řešit  problémy  a celkově  více  zapojit
občany do dění v našich obcích Bukové, Nížkově a Špinově.



Chcete dostávat upozornění na blížící se nebezpečí, odstávky, poruchy
a výpadky energií, pozvánky na akce pro rodiny, kulturní, společenské
a sportovní akce a další informace přímo do vašeho mobilu či e-mailu? 
Pokud jste si na tuto otázku odpověděli,  že chcete, zaregistrujte se na
webové stránce  www.nizkov.mobilnirozhlas.cz nebo vyplňte  přiložený
registrační  leták  a odevzdejte  ho  na  Obecním  úřadě  v  Nížkově.
Zaregistrovat se můžete i přes mobilní aplikaci Zlepšeme Česko, která je
dostupná na webu https://www.zlepsemecesko.cz/.
Pomocí mobilní aplikace můžete poukázat na nepořádek, černé skládky,

poškozený  veřejný  majetek
a  další  věci,  které  můžeme
společně  zlepšit  a zajistit
nápravu.  Bližší  informace
o této  infrastruktuře  najdete
na  výše  uvedených
webových stránkách.
Registrace  a  ochrana
osobních údajů je v souladu

s GDPR obecným nařízením o ochraně osobních údajů.
Pojďte s námi dál zlepšovat naši obec. Děkuji vám.

Josef Vlček – starosta

Svoz komunálního odpadu
Firma  AVE  CZ  odpadové  hospodářství  oznamuje  změnu  svozu
komunálního odpadu. Momentálně  probíhá  svoz  komunálního  odpadu
jednou za  14  dní  v lichý  pátek.  Od nového roku  bude  svoz  probíhat
jednou za 14 dní v liché úterý. Tyto změny jsou platné od 6. ledna, čili
od 2. týdne roku 2020. 

Filip Lhotský - dispečer - AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o.

Předávání lesních hospodářských osnov
Městský úřad Žďár nad Sázavou, odbor životního prostředí, jako orgán
státní správy lesů oznamuje lhůtu a místo,  kde každý vlastník lesního
majetku (obec, právnická nebo fyzická osoba) do 50 hektarů, jehož les je
zahrnut v zařizovacím obvodu „LHO Přibyslav správního obvodu Žďár
nad Sázavou“, pro který je zpracována lesní hospodářská osnova, platná

7

https://www.zlepsemecesko.cz/
http://www.nizkov.mobilnirozhlas.cz/


od 1. 1. 2019 do 31. 12. 2028, obdrží bezplatně osnovu, tedy vlastnický
separát týkající se stavu jeho lesa. 
Místo  vyzvednutí  vlastnického  separátu:  Městský  úřad  Žďár  nad
Sázavou,  odbor  životního  prostředí,  Žižkova  227/1,  odbor  životního
prostředí, III. patro, dv. č. 150.
Lhůta pro vyzvednutí: osnovy budou vlastníkům protokolárně předávány
každé pondělí či středu od 8.00 do 17.00 hodin, v ostatní dny od 8.00 do
14.00 hod na odboru životního prostředí při Městském úřadu Žďár nad
Sázavou, po dohodě s tímto orgánem i v jinou dobu, nejpozději však do
31. 12. 2020. 
Při přebírání lesní hospodářské osnovy má vlastník lesa dvě možnosti: 
1. Pokud vlastník lesa výpis z lesní hospodářské osnovy (tzv. vlastnický
separát)  protokolárně  převezme  (což  je  pro  něho  většinou  výhodné
z administrativních důvodů – např.:  těžbu už nemusí  povolovat  úřad),
stává se osnova pro něho závazným podkladem pro hospodaření v lese
v následujících částech: 
a) pro vlastníky o výměře větší než 3 hektary - celková výše těžeb jako
nepřekročitelná a minimální podíl melioračních a zpevňujících dřevin při
obnově porostu,
b) pro vlastníky o výměře 3 hektary a menší  - pouze celková výše těžeb
jako nepřekročitelná.
2. Vlastník lesa má rovněž právo přebrat lesní hospodářskou osnovu bez
podpisu  protokolu.  Osnova  pak  pro  něho  nemá  závazný,  ale  pouze
informativní  charakter.  Vlastník  lesa  pak  hospodaří  podle  pravidel
daných lesním zákonem (záměr provést úmyslnou těžbu musí vlastník
lesa, jakož i ten, kdo těžbu provádí, oznámit 30 dní předem úřadu).

Ing. Jaroslav Doubek - vedoucí odboru životního prostředí,  Městský úřad Žďár nad Sázavou

Informace pro vlastníky lesa
Finanční  pomoc  na  zmírnění  dopadů  kůrovcové  kalamity  v  lesích  za
období od 1. 10. 2017 do 31. 12. 2018.
Kdo může být žadatelem:
- vlastník lesa nebo jiná osoba s právy a povinnostmi vlastníka lesa podle
§ 58 odst. lesního zákona ke dni příjmu žádosti (např. nájemce, pachtýř,
vypůjčitel),



- pouze vlastníci nestátních lesů mimo území národních parků a jejich
ochranných pásem a mimo vojenských újezdů.
Výše příspěvku:
- součin objemu jehličnatého dříví z nahodilé těžby v porostní skupině za
čtvrtletí a sazby příspěvku pro toto čtvrtletí
Čtvrtletí sazba v Kč za m3:  4. čtvrtletí roku 2017 – 26,- Kč, 1. čtvrtletí
roku 2018 - 152,- Kč, 2. čtvrtletí roku 2018 - 256,- Kč, 3. čtvrtletí roku
2018 - 375,- Kč, 4. čtvrtletí roku 2018 - 510,- Kč.
Doložení objemu jehličnatého dříví v daném čtvrtletí:
-  účetním  nebo  daňovým  dokladem  o  provedení  těžby  nebo
soustřeďování dříví – v případě provedení dodavatelem,
- pracovním lístkem (výrobní, mzdový nebo výrobně mzdový lístek) –
v případě  provedení  těžby  nebo  soustřeďování  dříví  vlastními
zaměstnanci,
-  účetním  nebo  daňovým  dokladem  o  prodeji  dříví  nebo  smlouvou
o prodeji dříví – v případě prodeje dříví.
Pokud  v  předložených  účetních  nebo  daňových  dokladech  ani
v souvisejících výrobních dokladech (v pracovních lístcích, v odvozních
lístcích)  nejsou  uvedeny  objemové  jednotky,  přepočítají  se  peněžní
jednotky  (za  prodej,  těžbu  nebo  soustřeďování  dříví)  na  objem  dříví
(z ceny  bez  daně  z  přidané  hodnoty,  pokud  je  v  dokladu  vylišena)
pomocí  těchto  sazeb:  1  452,-  Kč/m3 pro  prodej  dříví  v  roce  2017,
1 205,- Kč/m3 pro prodej dříví v roce 2018, 187,- Kč/m3 pro těžbu dříví,
252,- Kč/m3 pro soustřeďování dříví.
Pro převod prostorových metrů na plnometry se použije převodní číslo
0,64.
Podmínka poskytnutí dotace:
-  v  zákonné  lhůtě  (dle  §  31  odst.  6  lesního  zákona  ve  spojení
s příslušným opatřením obecné povahy) řádně obnovit lesní porosty na
holinách vzniklých nahodilou těžbou jehličnatého dříví,  na  kterou byl
poskytnut finanční příspěvek.
Jak podat žádost:
-  žádost  se  sestavuje  v  modulu  pro  žadatele  (odkaz  je  umístěn  na
internetové  stránce  Ministerstva  zemědělství  na  adrese
EAGRI.CZ/PRISPEVKY-KUROVEC),

9



-  pro vlastníky lesů,  kteří  chtějí  do modulu pro žadatele  vkládat  data
hromadně exportem z vlastního výrobního/provozního SW, je k dispozici
šablona XSD,
- příjem žádostí probíhá od 29. 11. 2019 do 28. 2. 2020,
-  žádost  sestavenou  v  modulu  je  nutné  vytisknout  a  nechat  potvrdit
odborným lesním hospodářem,
- podepsanou žádost je možné podat na příslušný krajský úřad, v jehož
územní působnosti leží katastrální území, ve kterém byla nahodilá těžba
jehličnatého dříví provedena:
 osobně,
 písemně,
 datovou zprávou do datové schránky,

- podává se pouze jedna souhrnná žádost za IV. 2017 a rok 2018.
Kde zjistit další informace k pravidlům dotace a podrobný návod:
- na webové stránce Ministerstva zemědělství  www.mze.cz, rozcestník
eAgri – Lesy, záložka Dotace v lesním hospodářství a myslivosti, odkaz
Finanční příspěvky na zmírnění dopadů kůrovcové kalamity,
-  na  emailové  adrese  prispevky-kurovec@mze.cz,  na  telefonní  lince
222 815 031 (úterý - pátek od 8 do 12 hodin),
- na příslušném krajském úřadě, odboru životního prostředí,
- u svého odborného lesního hospodáře,
- s technickými problémy při práci s modulem pro žadatele se obracejte
na helpdesk@mze.cz.
Pro  drobné  vlastníky  lesů  zařízené  v  lesní  hospodářské  osnově,  kteří
nejsou účetní  jednotkou,  zpracoval  SVOL podrobný návod k ručnímu
vyplnění žádosti v modulu pro žadatele – k dispozici na www.svol.cz.
Navzdory naší  snaze  se  však nepodařilo  zajistit,  aby o  tento  finanční
příspěvek  mohli  žádat  drobní  vlastníci,  pokud  v  uvedeném  období
provedli těžbu i soustřeďování dříví svépomocí a vytěžené dříví se jim
nepodařilo prodat - nemají potřebné doklady pro prokázání objemu těžby
podle schválených zásad.
SVOL vybojoval finanční pomoc pro nestátní vlastníky lesů po složitých
jednáních.  Využijte  proto  možnosti  získání  příspěvku  v  maximální
možné míře a podejte žádost o finanční příspěvek na zmírnění dopadů
kůrovcové kalamity co nejdříve.



Upozorněte na možnost získání příspěvku rodinné příslušníky, přátele,
známé a další vlastníky lesů.

Výzvu vydalo Sdružení vlastníků obecních a soukromých lesů v ČR (zkr. SVOL), www.svol.cz.

Čipování psů
Od  1.  ledna  2020  vstupuje  na  základě  novely  veterinárního  zákona
č. 302/2017 Sb.  v  účinnost  povinnost  označovat  psy  na  území  České
republiky  mikročipem.  Od 1.  ledna  2020 bude  povinné  očkování  psa
proti vzteklině platné pouze v případě, že je pes označený mikročipem.
Číslo  mikročipu  musí  být  zaznamenáno  v  dokladu  o  očkování  psa,
očkovacím průkazu. Štěňata musí být označena mikročipem nejpozději
v době  prvního  očkování  proti  vzteklině.  Mikročipem  nemusí  být
označeni psi  s jasně čitelným tetováním provedeným před 3. 7.  2011.
Pokud budete mít zájem o čipování psa u MVDr. Ing. Zdeňka Pohanky
v Újezdě,  přijeďte  v  ordinační  době,  tj.  v  pondělí  a  čtvrtek  mezi
18 - 19 hodinou,  nebo  se  předem  objednejte  na  konkrétní  dobu  na
telefonním čísle 775 104 436 nebo 566 667 537, cena 400,- Kč.

MVDr. Ing. Zdeněk Pohanka, Újezd 20

Zpráva o činnosti SDH Nížkov

Vážení  občané,  dovolte  mi,  abych
vás ve stručnosti seznámil s činností
hasičského  sboru  v  roce  2019.V
lednu  na  výroční  schůzi  okrsku
Velká  Losenice  ve  Velké  Losenici
náš sbor zastupovalo 5 členů.
23. 1. 2019 jsme se na Zelené hoře

rozloučili  s  dlouholetým  členem  a bývalým  velitelem  sboru  bratrem
Oldřichem Duškem.
1. 3. 2019 jsme se v nížkovském kostele rozloučili s dalším dlouholetým
členem sboru bratrem Václavem Laštovičkou.
V  březnu  se  velitel  František  Dočekal  a  starosta  Libor  Šurnický
zúčastnili  školení  na  Záchranném hasičském sboru kraje  Vysočina  ve
Žďáře  nad  Sázavou.  Místostarosta  Ladislav  Augustin  se  zúčastnil
okresního setkání starostů hasičských sborů v Novém Městě na Moravě.

11



23. 3. 2019 byl v nížkovské sokolovně ples okrsku Velká Losenice. Náš
sbor dostal za úkol úklid sokolovny po plese.
V  dubnu  vypukl  v  obecním  lese  požár  od  pálení  klestí,  který  čtyři
členové uhasili vodou přivezenou fekálním vozem.

26. 4. 2019 v 17 hodin začalo u nás v Nížkově námětové cvičení okrsku
Velká  Losenice.  Jako  cíl  byl  vybrán  teletník  ZD  Nížkov.  Náš  sbor
postavil  stříkačku u  rybníka  Jílák  u  odběrného místa  a  natáhl  100 m
hadic. Další sbory umístily stříkačku o cca 100 m dále a natáhli dalších
100 m hadic podle  toho,  jak přijížděly,  až k Domu pokojného života
Nížkov,  dále  přes  jeho  dvůr  až  za  silážní  jámy,  kde  sbor  z  Velké
Losenice udělal dva útočné proudy hadicemi „C“. Námětového cvičení
se celkem zúčastnilo  11 sborů,  102 hasičů a natáhlo se cca 1 100 m
hadic. Po cvičení jsme pro všechny hasiče připravili  malé občerstvení
v areálu výletiště, kde na závěr okrskový velitel pan Josef Ptáček provedl
celkové hodnocení cvičení.
1.  června  2019  byla  okrsková   soutěž  hasičských  sborů  v  Nových
Dvorech.  Naše  soutěžní  družstvo  se  umístilo  na  9.  místě  a  dostalo
putovní sošku hlemýždě.
23. 6. 2019 při oslavě Božího těla se 12 hasičů ve stejnokroji zúčastnilo
průvodu, při kterém jsme zajišťovali bezpečnost silničního provozu.
V  srpnu  byla  provedena  ve  Žďáře  nad  Sázavou  technická  prohlídka
hasičského auta s výsledkem „bez vážných závad“.
14.  9.  2019  byla  ve  Žďáře  nad  Sázavou  soutěž  hasičských  družstev
o putovní pohár Jana Dřínka a Karla Herolda. Okrsek Velká Losenice do
této soutěže vyslal družstvo seniorů, ve kterém byli dva členové našeho
sboru. Toto družstvo vyhrálo a získalo putovní pohár Karla Herolda.



18. 9. 2019 se dva naši členové zúčastnili okresního setkání Zasloužilých
hasičů a Zasloužilých funkcionářů ve Žďáře nad Sázavou.
Zveme muže i ženy, kteří mají zájem pracovat v hasičském sboru a být
připraveni pomoci svým spoluobčanům, aby rozšířili naše řady. Rádi vás
přivítáme mezi sebou. Přihlásit se můžete u jednatele sboru.
Na  závěr  vám  všem  přeji  šťastné  a  veselé  prožití  vánočních  svátků
a hodně zdraví a Božího požehnání v novém roce 2020.

Josef Laštovička - jednatel SDH Nížkov

Myslivecký spolek 
MS Nížkov má aktuálně 20 členů,
kteří vykonávají právo myslivosti
v honitbě,  která  je  pronajatá
od Honebního  společenstva
Nížkov s rozlohou 1 736 ha mezi
obcemi Nížkov, Buková a Špinov.
Bohužel nás v letošním roce náhle
navždy  opustil  služebně  nejstarší
člen pan František Sobotka. Jeho
aktivní přístup k činnosti v našem

spolku nám bude chybět. Děkujeme, nezapomeneme.
Naší snahou je zachování divoké populace zvěře, která se v našem revíru
vyskytuje v takových počtech,  abychom ji  mohli  předat další  generaci
myslivců a zároveň aby neškodila na polních a lesních pozemcích. Díky
kůrovcové kalamitě ubývá lesů – tedy domova naší zvěře. Věříme, že
výsadbou nových porostů  nedojde  k problémům mezi  námi  a  majiteli
lesních pozemků při  škodách zvěře okusem a ohryzem stromků a tyto
sazenice si majitelé řádně zabezpečí vůči škodám.
Jistě jste si při pobytu v přírodě všimli, že srnčí zvěře, naší nejdůležitější
a  nejrozšířenější  zvěře,  značně ubylo.  Za posledních několik let  stavy
této zvěře padly minimálně na polovinu. Může za to několik faktorů – od
stále rozšířenější turistiky v přírodě, venčení psů bez vodítek, až po různé
nemoci,  které  zvěř  decimují  (plicnivka,  střečkovitost  a  nově
papilomatóza).  Léčení  bylo  zakázáno VS,  posléze  povoleno,  ale  byly
nastaveny takové překážky, že většina spolků od léčby ustoupila.

13



Myslivost není jen lov zvěře, jak si někdy veřejnost představuje. Je to
celoroční  práce  našich  členů  a  lov  je  jen  jejich  odměnou.  Na
nejdůležitější  činnost  –  zimní  přikrmování  zvěře  jsme  se  letos  dobře
připravili. Zajistili jsme 35 q ovsa, 15 q speciálních granulí pro spárkatou
zvěř, 13 q vojtěškových granulí, 5 q granulí z řízků z cukrovky, sušenou
jetel a sůl. Každý jedinec si zajistil dostatek dužnatého krmiva (jablka,
brambory),  žaludů,  kaštanů  a  jeřabin.  Jako  každoročně  nám  děti
z Mateřské školy Nížkov uspořádaly sbírku kaštanů, za které děkujeme.
Z dalších  každoročních  činností  uvedu  ochranu  mladé  zvěře  při
senosečích  (zakoupení  válečků  a odpudivé  látky),  aplikace  pachových
ohradníků u  silnic  aj.  V letošním roce  jsme zatím ulovili  24  ks  srnčí
zvěře,  2  ks  dančí  zvěře,  3  divočáky,  17 lišek,  25 kačen a  na  prvním
společném honě bylo uloveno 21 zajíců.
Odpracovali jsme brigádu u ZD Nížkov sběrem kamení. Nemálo času
jsme věnovali údržbě naší budovy a jejího okolí. 
Z kulturních  akcí  pro  veřejnost  jsme  uspořádali  ,,Pálení  čarodějnic‘‘
a tradiční zábavu ,,Poslední leč‘‘. Naši členové uspořádali na bažantnici
pro  děti  Mateřské  školy  Nížkov  povídání  o  myslivosti  s ukázkou
preparované  zvěře  a  výcviku  loveckého  psa.  Děti  jsou  vždy  nadšeny
a dostanou od nás i nějaký pamlsek.
Myslivost je celoroční práce, práce pro zvěř, pro přírodu a krajinu, je to
dodržování  pravidel  a chovatelských  zásad,  dodržování  mysliveckých
tradic. Je to láska a úcta k naší přírodě. Děkujeme tedy všem za toleranci
a pochopení pro naši práci a přeji v novém roce mnoho zdraví a štěstí.
Myslivosti zdar! 

Pavel Němec

Příspěvek ČSŽ
Pro  obyvatele Nížkova  a  okolí  máme  opět
zarezervovaný  zimní  stadion  ve  Žďáře  nad
Sázavou.  Tentokrát  si  pojedeme  zabruslit
30. 12. 2019  od  13.15  hodin  do  14.45  hodin.
Srdečně zveme všechny bruslaře  a doufáme,  že  se  sejdeme v  hojném
počtu jako předchozí roky. 
Všem  spoluobčanům  přejeme  krásné  Vánoce  a  do  roku  2020  jen  to
nejlepší!



Za ČSŽ Ilona Toufarová

Setkání s Mikulášem pod vánočním stromem
29. 11. 2019 proběhlo v Nížkově již
šesté setkání  s  Mikulášem  pod
vánočním stromem. Tentokrát jsme
měli trochu obavy z počasí, protože
téměř  celý  den pršelo,  ale  po třetí
hodině  se  počasí  umoudřilo
a nakonec vše proběhlo podle plánu
za velice příznivých podmínek bez
deště  a  mrazu.  Na  přípravě
a průběhu Setkání s Mikulášem pod
vánočním stromem se opět podílela
kromě Obce Nížkov Základní škola
Nížkov,  Mateřská  škola

15



Nížkov, Český  svaz  žen  Nížkov  a  řada  rodičů  dětí,  kteří  přinesli
výborné občerstvení.
Program zahájili žáci 9. ročníku a pak k přítomným promluvil  pan farář
Mgr. Ing. Zdeněk Sedlák. Následovalo vystoupení dětí z mateřské školy
a po nich vystoupili žáci základní školy se svým kulturním programem
plném básniček a písniček. Páťáci si se svou paní učitelkou dokonce
připravili  krásnou a  veselou  taneční  sestavu.  Všem paním učitelkám
i dětem bych chtěla ještě jednou za přípravu tohoto programu srdečně
poděkovat.  Připravit  takovéto  vystoupení  není  vůbec  jednoduchá
záležitost, je k tomu zapotřebí hodně času, trpělivosti a píle, aby si děti
byly při vystoupení jisté, protože při něm nastoupí ještě tréma. Ale toto
vystoupení se opravdu povedlo a jak paní učitelky, tak děti si zaslouží
velikou  pochvalu.  Balíčky,  které  rozdával  Mikuláš,  nám  připravily
pracovnice  prodejny  COOP  Nížkov,  za  což  jim  také  děkujeme.
Poděkování  patří  i ženám  ze  Svazu  žen  Nížkov,  které  se  postaraly
o občerstvení přímo na akci, a všem, kdo se podíleli na přípravě dobrot,
na které si mohli návštěvníci do stánku zajít. S dalším programem, který
měl  obdobný  scénář  jako  v předchozích  letech,  všechny  seznámili
andílci z devítky. Čerti tentokrát “nastoupili“ na svá stanoviště s velkým
lomozem a hlukem. Děti,  které chtěly od Mikuláše dostat  balíček, si
vyzvedly v andělské kanceláři kartu a vydaly se na čertovskou stezku,
na níž  musely  splnit  úkoly,  které  jim čerti  zadali.  Za  plnou kartičku
a básničku pak děti od Mikuláše dostaly balíček s dobrotami. Program
pak pokračoval proslovem dvou čertů, starosty obce pana Josefa Vlčka
a  ředitelky  Mateřské  školy  Nížkov  paní  Bc.  Ivy  Štikarové.  Paní
ředitelka Základní školy Nížkov ještě jednou poděkovala všem za podíl
na přípravě akce a potom už program vyvrcholil rozsvícením vánočního
stromu. Pod rozsvíceným stromem pak ještě vystoupila místní schola
s několika  vánočními  písněmi.  Letošní  program  byl  opět  rozšířen
o možnost navštívit burzu výrobků žáků základní školy, která proběhla
v jídelně Základní školy Nížkov. 
Ráda bych touto cestou ještě jednou poděkovala všem, kdo se na akci
jakkoli  podíleli,  zvláště  Obci  Nížkov,  která  celou  akci  financovala,
a panu starostovi Josefu Vlčkovi, který zajistil osvětlení stromu, stánek



a ozvučení. Poděkování patří i žákům 9. ročníku a jejich třídní učitelce,
kteří připravili celou čertovskou stezku, která se dětem opět velmi líbila.
Doufáme,  že  si  setkání  s Mikulášem  pod  vánočním  stromem  děti
i dospělí užili a že se za rok zase na návsi všichni sejdeme.

Mgr. Marta Novotná

Rozsvěcení vánočního stromu v Bukové
V  sobotu  7.  12.  2019  se  od  sedmnácti  hodin  konalo  již  tradiční
rozsvěcování vánočního stromu v Bukové. Dobrovolní hasiči a ostatní
obyvatelé Bukové připravili krásnou předvánoční atmosféru, při které
jsme  se  zahřáli  punčem,  nechyběla  ochutnávka  cukroví  a  jiných
specialit.  Pěvecký sbor Calandrella nás svým vystoupením naladil  na
krásnou atmosféru adventního času.

Josef Vlček – starosta obce

Společenská rubrika
Významné životní jubileum oslavili:
Jméno a příjmení Bydliště Jubileum

Božena Zikmundová Nížkov 82 let

Jan Havlíček Buková 80 let

František Filip Nížkov 83 let

Jan Landa Nížkov 81 let
K Vašemu významnému životnímu jubileu  srdečně  blahopřejeme
a do dalších let přejeme hodně zdraví, štěstí, pohody a spokojenosti.
(V této  rubrice  jsou uveřejněna výročí  pouze  těch  občanů,  kteří  předali  obci  písemný souhlas  s  jejich
zveřejněním.)

Josef Vlček

Čí pak je to kůň?
Nějaký Vališ, rolník ze Žďáru, byl na návštěvě u své sestry v Nížkově.
Vracel  se  domů  pozdě  odpoledne  a  pěšky,  jak  byl  navyklý.  Prošel
Rosičku a nedaleko Matějovského rybníka, tam, kde jsou ty obávané
mokřiny, už zdáli spatřil pasoucího se koně. Zastavil se a chvíli postál.
Pozoroval,  jak  se  zvíře  celkem klidně  chová  a  v pohodičce  ukusuje
šťavnatou zeleň. 

17



Vališ se nejprve rozhlížel na všechny strany a přitom směrem ke koni
polohlasně rozmlouval: „Ty jsi ale nádherně stavěný kůň. Kdepak máš
páníčka? Kdepak?“ Popošel ještě pár kroků a pak zavolal: „Halóóó, kde
jste kdoóó?“ Nikdo se však neozval. Ještě pár minut raději posečkal,
zdali se někdo objeví. Nikde, nikdo! Vališ šel ke koníkovi, boty se mu
bořily do vlhké louky, přece jen však v chůzi pokračoval. Očekával, že
zvíře poodběhne nebo úplně uteče. Ale kdeže! Kůň se nechal pohladit,
popleskat  po  šíji.  Lehounce  zařehtal,  zdálo  se,  že  tak  vyjadřuje
spokojenost a důvěru. 
Vališ si zvíře ještě prohlížel – jeho hřbet, hřívu, dokonale tvarovanou
hlavu. Uchvátila ho ladná chůze, jak při pastvě vždy o kousek popošel.
Občas  se  na  Vališe  zadíval  svýma  velkýma  koňskýma  očima,  jako
kdyby ho k čemusi vyzýval. Pak již Vališ na nic nečekal. Hbitě na koně
nasedl a již si v duchu „mnul ruce“. Těšil se, jak si koně odvede domů.
A myšlenky  se  mu  v hlavě  točily  jedna  přes  druhou.  To  bylo  náhle
nápadů. Uvažoval dlouho dopředu, jak mu bude oř sloužit na poli, jak
bude  tahat  klády  z lesa,  jak  ho  bude  zapřahat  do  vozu,  ať  pojede
kamkoliv.  Spřádal  v myšlenkách  plány,  jak  koupí  v Polné  u  sedláře
postroje a bič. Bič? Samozřejmě, i bič, koník přece musí poslouchat,
a kdyby ne…! 
Vališův mozek pracoval na plné obrátky: „No tohle, já budu mít koně!
Doma, jak budou rádi! Vždyť je naše kravička už stará a utahaná a od
teď si odpočine! Koník, Bože, můj krásný koník!“ Radostí se mu chtělo
vykřičet novinu do celého světa!
Jak tak Vališ  nadšeně spřádal  blízkou budoucnost,  kůň se  náhle  stal
neposedným, začal poskakovat a dal se nejdříve do klusu a hned nato do
rychlého běhu, rovnou přes louku k rybníku. Běžel tak lehce, tak svižně,
jako kdyby mu rozbředlý močál nevadil. Nohy se mu do bažin vůbec
nebořily!  V okamžiku,  když  chtěl  s jezdcem  skočit  do  vody,  Vališ
z koně spadl do močálu a kůň se po krkolomném skoku ocitl ve vodě
sám. Místo něho se ale z vody vynořil chechtající se hastrman! Vališ
pochopil, co se mu tady doopravdy přihodilo a celý zmáčený a umazaný
od  bláta  běžel  zpátky  na  cestu.  Až  doma  si  uvědomil,  že  si  s  ním
hastrman nehezky zašpásoval a že ho málem utopil. „No, dobře, zůstanu



u své staré kravky,“ pomyslil si Vališ odevzdaně. Dobře věděl, že si on,
chudý hospodář, nikdy žádného koně nepořídí.
Z knih Sto jedna pověst z Polné a okolí, Druhá stovka pověstí z Polné
a okolí, Pověsti z Vysočiny I, II. III. díl a Čertovské pověsti z Polenska
i odjinud vybral  a upravil  Jan Prchal.  Knihy lze zakoupit  v Polné –
v papírnictví  Linda  na  Husově  náměstí  –  nebo  na  internetových
knihkupectvích  a  též  na  webových  stránkách  nakladatelství  Novela
Bohemica Praha.

Ing. Zdeněk Jeřábek

Žáci 9. ročníku se rozhodli pro dar malým dětem
Místo aby si letos dali dárky mezi
sebou,  přišli  žáci  9.  ročníku
s nápadem,  že  by  raději
obdarovali  někoho jiného.  Chtěli
potěšit především  malé  děti,
a proto  s  pomocí  metodičky
prevence Mgr. Miluše Chalupové
vybrali  Dětské  centrum  Jihlava.
Původně plánovali, že by každý daroval asi 200,- Kč. Konečná částka,
kterou mezi sebou vybrali, ale byla několikanásobně vyšší. Po poradě
s ředitelkou  centra  zvolili  místo  koupě  hraček,  raději  nákup  plenek
a dětské  drogerie.  Většinu  z vybraných  10 230,-  Kč  ale  odevzdali
v Dětském centru Jihlava v hotovosti. 
V pátek 13. 12. 2019 vyrazila celá třída se svou třídní učitelkou Mgr.
Evou  Jarošovou  do  Jihlavy  dar
předat.  V centru  je  přivítala  paní
ředitelka a osobně jim poděkovala.
Iniciátorem celého nápadu nedávat
si  dárky  mezi  sebou  byl  Jakub
Rosecký,  pak  už  jen  všichni
společně vymysleli tuto variantu. Chtěla bych především ocenit to, že
deváťáci přišli s touto iniciativou sami. Ještě jednou jim moc děkuji za
nápad a propagaci Základní školy Nížkov. Na jejich příkladu vidíme, že
generace teenagerů myslí nejen na sebe, ale i na ty nejpotřebnější.

Mgr. Marta Novotná

19



Kalendář kulturních, sportovních a společenských akcí
Termín akce, místo Druh akce Pořadatel akce

20. 12. 2019 
od 8 hodin, sokolovna

Vánoční besídka žáků Základní škola Nížkov

24. 12. 2019 od 
22 hodin, kostel 
sv. Mikuláše Nížkov

Půlnoční mše svatá Farnost Nížkov

26. 12. 2019, v 15:00, 
kostel sv. Mikuláše

Svatoštěpánský 
koncert 

Farnost Nížkov

4. 1. 2020, všechny 
místní části

Tříkrálová sbírka Charita Česká 
republika 

18. 1. 2020 od 20:00, 
sokolovna Nížkov

Maškarní ples TJ Sokol Nížkov

19. 1. 2020 od 14:00, 
sokolovna Nížkov

Dětský karneval Základní škola Nížkov

7. 4. 2020 Jarní tvoření Základní škola Nížkov

25. 4. 2020 Přespolní běh TJ Sokol Nížkov

24. a 25. 4. 2020 Pouťové zábavy TJ Sokol Nížkov

26. 4. 2020 Poutní slavnost Farnost Nížkov

9. 5. 2020 Oslava Dne matek 
a MDŽ

ZO KSČM Nížkov

31. 5. 2020 Dětský den ČSŽ Nížkov

4. 7. 2020 Vysmáté léto 
a Nížkovské putování 
(Memoriál Petra 
Vejvody)

TJ Sokol Nížkov 
a Základní škola 
Nížkov

1. 8. 2020 Turnaj v malé kopané TJ Sokol Nížkov

7. a 8. 8. 2020 Večerní posezení 
s filmem

ČSŽ Nížkov

29. 8. 2020 Triatlon Platilovi
Mgr. Marta Novotná



21





Pozvánka na dětský karneval
Základní škola Nížkov vás srdečně zve na

Dětský karneval
s Milanem Řezníčkem z Hitrádia Vysočina,

který se koná 
v neděli 19. 1. 2020 

od 14 hodin v sokolovně v Nížkově.

Za Základní školu Nížkov Mgr. Marta Novotná

23



TJ SOKOL NÍŽKOV POMÁHÁ
Adam Doležal pochází z Malé Losenice. Je
mu  26  roků.  Bohužel  v  půl  roce  svého
života  prodělal  těžký  zánět  mozku.  I  přes
intenzivní léčbu odborných lékařů je Adam
těžce  postižený  -  nemluví,  vydává  pouze
pokřiky,  trpí  epilepsií  a  autismem,  je
inkontinentní.  Potřebuje  dvaceti  čtyř
hodinovou péči od svých nejbližších.
Proto jsme se rozhodli věnovat mu veškerý
zisk  z  Mikulášské  zábavy,  která  proběhla
7. 12.  2019 v sokolovně v Nížkově.  Mimo
jiné  byly  ještě  na  zábavě  u  vstupu,
v kuchyni a ve výčepu umístěny kasičky na
dobrovolný  příspěvek.  Kasička  byla  též
v místní  prodejně  COOP.  Celková  částka,
kterou  se  podařilo  vybrat  a  odevzdat
mamince Adama, činila 54 500,- Kč.
Tímto  bych  chtěl  poděkovat  TJ  Sokol
Nížkov,  místnímu  svazu  žen,  který  též
Adamovi  daroval  nemalou  částku,  místní
prodejně za možnost umístění kasičky a vám všem, kteří jste jakoukoliv
částkou  přispěli  na  alespoň  trošičku  „lepší“  život  Adamovi  a  jeho
rodině.
Závěrem bych Vám chtěl popřát krásné a požehnané vánoční svátky,
hodně štěstí a hlavně hodně zdraví, lásky a Božího požehnání a v novém
roce jen to nejlepší.

  Za TJ Sokol Nížkov Bohuslav Eliáš

Vydává: Obec Nížkov, 592 12 Nížkov 107, telefon. 566 675 136, e-mail: nizkov@nizkov.cz, IČ: 00294870.
Evidenční číslo: MK ČR E 23221,  vyšlo 18. 12. 2019. Periodicita: 4x ročně. Místo vydání: Nížkov

Počet výtisků: 350 ks, tisk: Obecní úřad Nížkov, neprošlo jazykovou úpravou. 
Příspěvky do Nížkovských listů, vzkazy, informace, poznámky a připomínky odevzdejte v kanceláři

Obecního úřadu Nížkov nebo zasílejte na e-mailovou adresu: marta.novotna@zs.nizkov.cz
Aktuální informace o naší obci najdete na www.nizkov.cz.

http://www.nizkov.cz/
mailto:nizkov@nizkov.cz

